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Anotace

Cílem této práce je zaplnit prázdné místo v oblasti vědního výzkumu na téma ideologie

Hlinkovy slovenské lidové strany. Práce nabízí detailní pohled na ideologii této strany, k

čemuţ je potřeba nejprve objasnění skutečností, za kterých vznikl Slovenský stát a

přiblíţení strany a její vnitřní štěpení na konzervativní a radikální křídlo. V důsledku

ideologického zabarvení primárního zdroje této práce, přistupuji k literatuře kriticky.V

úvodu práce je kladen důraz na objasnění rozporuplné povahy období 1939-1945, které

ohraničovalo existenci Slovenského státu. Tímto bude podpořeno zdůvodnění výběru

tématu této práce. Jádro práce tvoří teoretické definování pojmu ideologie podle různých

politologů a následný rozbor ideových principů Slovenské republiky z pohledu ideologa

Štefana Polakoviče. Práce je doplněna o myšlenky vycházející z tiskového orgánu strany,

Slováka. Nabízí nový pohled na to, zda strana tyto ideové principy reálně ve státě

uplatňovala a zda jim přizpůsobila svou jak vnitřní, tak i zahraniční politiku. V neposlední

řadě se tato práce věnuje odůvodnění aktuálnosti tématu, vzhledem k současné politické

situaci na Slovensku. V tomto ohledu je popis věnován parlamentní straně Kotleba -

Lidová strana Naše Slovensko, která se hlásí k odkazu Hlinkovy slovenské lidové strany.

Annotation

Aim of this thesis is to fill in an empty place in the area of scholarly research of the

ideology of Hlinka’s Slovak People’s Party. This thesis offers thorough insight to the

ideology of the party to which the clarification of the circumstances that led to the creation

of the Slovak republic and approach to the party and its internal division into conservative

and radical wings is first needed. Because of the ideological aspect of the primary source,

the thesis takes critical stand while working with the literature. At the beginning of this

thesis, emphasis is put on explanation of contradictory character of the period from 1939-

1945 that marked the existence of Slovak republic. Explanation of the selection of the

thesis’theme is supported by this. The core of this thesis is based on theoretical definiton of

the word ideology according to various political scientists and then analysis of Štefan

Polakovič’s view of ideological principles of Slovak republic follows. Ideas of the press

body of Slovak republic, Slovák, are included in the thesis as well. View on whether these

ideological principles were followed by the party and whether the internal and foreign

politics of the party was infuenced by them is offered. Last but not least, the thesis explains

the relevance of this theme in relation to current political situation in Slovakia. In this

respect, Kotleba – People’s Party Our Slovakia whose politiacal program is close to the

ideology of Hlinka’s Slovak People’s Party, is described.
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ÚVOD

Obdobie Slovenského štátu (1939-1945) predstavuje kontroverzné obdobie moderných

slovenských dejín a to z nasledujúcich dôvodov. Po prvé, Slovenský štát nevznikol

vlastným pričinením slovenskej reprezentácie, ani nerešpektoval vtedajšiu vôľu

slovenských politických predstaviteľov. Naopak, vznikol ako vedľajší produkt rozbitia

Československa a počas celej svojej existencie bol nemeckým “satelitom”. Po druhé, na

čele tohto štátu stál Jozef Tiso, ktorý zároveň zastával funkciu katolíckeho kňaza (Hajko,

2009). Tento fakt je podstatný, pretoţe náboţenská identifikácia vţdy zohrávala dôleţitú

úlohu v slovenskej spoločnosti a katolícka cirkev sa na Slovensku dlhodobo teší silnému

postaveniu (Úrad vlády SR, online). Po tretie, aj napriek tomu, ţe Tisov štát bol údajne

postavený na kresťanských zásadách, dochádzalo k rozširovaniu nenávistnej propagandy

namierenej proti českým, rómskym a predovšetkým ţidovským občanom (Kamenec,

1992). Boli prijaté zákony vzťahujúce sa na ţidovské obyvateľstvo, ktoré bolo zbavené

majetku ako aj cti. Rozporuplnosť tohto vojnového štátu podčiarkuje aj fakt, ţe jeho

vlastnou zásluhou došlo k deportáciám ţidovského obyvateľstva (Mlynárik in Hajko,

2009), pričom za kaţdého jedného vyvezeného Ţida odvádzal pod Tisovým vedením

Nemecku poplatky (Hajko, 2009).

Všetky spomenuté dôvody vedú k tomu, ţe obdobie od roku 1939-1945 dodnes

výrazne rozdeľuje slovenskú spoločnosť. Kým časť Slovákov razantne odmieta Slovenský

štát s odkazom na jeho nedemokratický reţim, nájdu sa aj takí, ktorí toto obdobie

prijímajú, nazerajú na jeho dejiny “samostatnosti” v dobrom a ospevujú jeho pozitíva

(ČTK, 2009). Dokazujú to prieskumy verejnej mienky, z ktorých vyplýva, ţe polovica

respondentov vníma tento štát v pozitívnom svetle a polovica sa k nemu stavia negatívne

(Nedelsky, 2001).

To, ţe táto téma do veľkej miery hýbe politickými reáliami súčasného Slovenska,

dokazujú dve skutočnosti. Prvou je, ţe sa k tejto téme vyjadrujú slovenskí politickí

predstavitelia. Za druhú, ešte závaţnejšiu skutočnosť povaţujem to, ţe v ich vyjadreniach

je značná ambivalentnosť vo vzťahu k Slovenskému štátu. Tak napríklad, bývalý

slovenský prezident Ivan Gašparovič (SME, 2009) a bývalý slovenský premiér Robert Fico

(TASR, 2007) zastávajú názor, ţe síce vojnový štát bol súčasťou slovenských dejín, no

jeho ideologický odkaz hodnotia ako negatívny. Odlišne to vnímajú napríklad bývalý
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predseda Slovenskej národnej strany (ďalej len SNS) Ján Slota, či bývalý arcibiskup Ján

Sokol, ktorí Slovenský štát vidia v pozitívnom svetle (SITA, 2007).

Historici sa zhodujú v tom, ţe slovenská spoločnosť túto tému ešte nespracovala

a stále čaká na verejnú diskusiu (ČTK, 2009).
1
Dodávajú, ţe je treba k vojnovému štátu

pristupovať zodpovedne a objektívne (TASR, 2017). Pritom aj v oblasti vedeckého

výskumu sa stretávame s dvoma odlišnými názormi. Liberálne orientovaní vedci sa stavajú

odmietavo a kriticky k vojnovému štátu, v dôsledku jeho nedodrţiavania demokratických

princípov a ochrany ľudských práv. Odlišný názor zastávajú vedci spojení s Maticou

slovenskou a Ústavom pamäti národa, ktorí oceňujú dôraz, ktorý kládol Slovenský štát na

práva národa (Nedelsky, 2001).

Je dôleţité sa zmieniť, ţe aj napriek faktu, ţe sa stretávame s mnoţstvom

negatívnych názorov na tému Slovenského štátu, je cítiť značnú nepripravenosť zo strany

politických predstaviteľov, ako aj slovenskej spoločnosti, k jeho výslovnému odsúdeniu

(Nedelsky, 2001). Táto skutočnosť nás utvrdzuje v tom, ţe obdobie od roku 1939-1945 na

Slovensku stále rezonuje a preto mu je treba venovať zvýšenú pozornosť.

Aktuálnosť tejto témy tieţ podčiarkuje volebný úspech strany Kotleba - Ľudová

strana Naše Slovensko (ďalej len ĽSNS), otvorene glorifikujúcej Slovenský štát, ktorá sa

v roku 2016 s podporou 8,04% hlasov (a teda 14 mandátmi z celkového počtu 150),

dostala do parlamentu (Štatistický úrad Slovenskej republiky, 2016).

Je pritom paradoxné, ţe aj napriek postaveniu, ktoré tento vojnový štát zastáva v

slovenskej minulosti i súčasnosti, dodnes nenájdeme ţiadnu komplexnú štúdiu, ktorá by sa

venovala analýze HSĽS a jej ideológie (Nedelsky, 2001). Existuje však mnoţstvo

publikácií na tému ţidovského obyvateľstva na Slovensku, deportácií Ţidov ako aj arizácií

ich majetku. Autori sa tieţ venujú biografiám vedúcich politických predstaviteľov tohto

1
Historik Róbert Letz označuje absenciu objektívnej diskusie k tejto téme počas éry komunizmu za jeden

z hlavných dôvodov, prečo sa téma v spoločnosti tabuizovala. Na to apeluje historik Dušan Kováč so

slovami, ţe ľudia sa ešte nedočkali verejnej debaty na tému Slovenského štátu (ČTK, 2009). Historik Peter

Sokolovič tvrdí, ţe výskum týkajúci sa Slovenského štátu stále pokračuje a je ţiadúce túto tému objektívne

rozoberať (TASR, 2017).

5


[…]


organizačných foriem. Ďalej budem vychádzať z programových vyhlásení strany, z výtlačkov

tlačových orgánov strany ako aj z Kalendára Hlinkovej Slovenskej Ľudovej strany. Pozriem sa na

publikácie od Maurice Duvergera a Paula Brookera, ktoré rozoberajú základné charakteristiky

politických strán, čo mi umoţní lepšie porozumieť samotnej strane HSĽS-SSNJ ako aj rozhodnúť

sa, či spĺňa kritéria totalitných strán a teda môţe byť tieţ povaţovaná za totalitnú. V analytickej

časti kapitoly však budem vychádzať z myšlienok Štefana Polakoviča, ktorý bol strojcom názorov

a myšlienok, ktorými sa strana riadila. Napísal hneď niekoľko diel, kde objasňuje svoje myšlienky

a postoje, ako napríklad Slovenský národný socializmus - Ideové poznámky či K základom

slovenského štátu. Filozofické eseje, z ktorých budem v tejto práci čerpať.

Metodologie práce (max 1500 znaků): V tejto práci budem vyuţívať kvalitatívnu metodológiu a

konkrétne prípadovu štúdiu. Kvalitatívnu metodológiu preto, lebo budem skúmať skutočnosť.

Budem sa ďalej snaţiť získať expertnú znalosť a výsledkom mojej práce bude deskripcia.

Prípadovú štúdiu na základe toho, ţe budem študovať jeden konkrétny prípad a to politickú stranu

HSĽS- SSNJ v Slovenskom štáte. Túto stranu budem vnímať ako jeden celok, kde sú určené

hranice toho, na čo sa chcem zamerať a čo idem rozoberať. Skúmanú vzorku budú predstavovať

vybrané strany v totalitných reţimoch, na základe ktorých budem môcť analyzovať ideológiu

strany HSĽS-SSNJ. Na základe prístupu k spracovaniu matérie pouţijem monografickú metódu,

ktorá spracúvava jeden konkrétny príklad do hĺbky a hľadá vývojové trendy tohto prípadu.

Technika zberu dát bude štúdium a analýza primárnych a sekundárnych zdrojov.

Kľúčové pojmy tejto práce sú „HSĽS-SSNJ“, „ideológia“, „Slovenský štát“, „monopól“, „tlačové
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orgány“. Reprezentujú základné témy záujmu tejto práce. Štýl písania je anglosaský. Metóda

citovania je v texte. V práci bude pouţitá transliterácia cudzích pojmov.

Základní charakteristika tématu (max 1500 znaků): Samotná strana HSĽS-SSNJ vznikla uţ na začiatku

dvadsiateho storočia a to konkrétne v roku 1906. Počas doby svojej existencie, teda aţ do roku

1945, trikrát došlo k zmene jej názvu, ktorý sa ustálil na HSĽS-SSNJ. Strana sa postupom času

čoraz viac radikalizovala a vymedzovala voči ostatným politickým stranám, ktoré boli nútené sa

buď do nej zlúčiť, alebo im hrozil zákaz. Smerovanie strany sa postupne prikláňalo k nacistickému

Nemecku, ktoré povaţovala za vzor, podľa ktorého by sa malo uberať aj Slovensko. Jej snahy o

autonómiu sa naplnili dňa 14.marca 1939, kedy vznikol na mape nový štátny útvar a to Slovenský

štát. Nemecko sa stalo ochrancom Slovenského štátu, ktoré mu na oplátku vďačne posluhovalo.

HSĽS-SSNJ, ktorá mala všetkú moc v štáte, musela riešiť záleţitosti týkajúce sa vojny, kde bol

jasne viditeľný rozkol v strane, ktorá sa vnútorne členila na umiernené a radikálne krídlo.

Předpokládanástruktura práce (max 1400 znaků):

Táto bakalárska práca bude rozdelená do troch kapitol, z ktorej kaţdá bude členená na niekoľko

podkapitol. V prvej kapitole sa budem zaoberať vznikom strany, konsolidáciou jej moci a napokon

aj jej zániku. Druhá kapitola bude teoretická. V rámci nej sa pozriem na teóriu R. Griffina a na

niekoľko ďalších zdrojov, kam patria napríklad programové vyhlásenia strany, dobové výtlačky

tlačových orgánov strany ako aj Kalendár Hlinkovej slovenskej ľudovej strany, z ktorých je moţné

vyvodiť ciele strany, jej postoje a čo priniesla na slovenskú politickú scénu. Posledná kapitola sa

bude týkať Štefana Polakoviča a jeho učenia, z ktorého vychádzala HSĽS-SSNJ. Budem rozoberať

viacero diel od tohto autora čo mi umoţní bliţšie ilustrovať jeho teóriu, ktorá bola povaţovaná za

základ strany. Súčasťou tejto bakalárskej práce sú nasledujúce výskumné otázky: Aká bola

ideológia strany HSĽS-SSNJ? 1 Aké boli historické okolnosti vzniku strany? Dochádza k zmesi

klerikálnych a fašistických prvkov vrámci strany?

Základní literatura (10 nejdůležitějšíchtitulů):

Igor Baka - Politický systém a reţim Slovenskej republiky

v rokoch 1939-1940 Lubomír Kopeček - Demokracie,

diktatury a politické straníctví na Slovensku Štefan
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Polakovič - Slovenský národný socializmus-Ideové

poznámky

Štefan Polakovič - K základom slovenského štátu. Filozofické eseje

Zuzana Tokárová - Slovenský štát- Reţim medzi

teoriou a politickou praxou Eduard Niţňanský -

Nacizmus, holokaust, slovenský štát

Róbert Letz - Hlinkova slovenská ľudová strana. (Pokus o syntetický pohľad.)

Ondrej Podolec - Hlinkova slovenská ľudová strana v pozícií

štátnej strany (1938-1945) Maurice Duverger - Politické strany

Paul Brooker- Non-democratic regimes - Theory, government and poltics
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