**UNIVERZITA KARLOVA
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ**

Posudek bakalářské práce (Politologie a mezinárodní vztahy)

POZNÁMKA: Formulář vyplňte, vyberte známku, vytiskněte, podepište a doručte na sekretariát IPS.

Jméno a příjmení autora/ky posudku Hana Kubátová

Pracoviště IPS FSV UK

Jméno a příjmení autora/ky BP: Lucia Novotná

Název BP: Vznik, ideologie a odkaz Hlinkovy slovenské lidové strany

1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

- Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající
- Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci
- Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí, případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozvedte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

<i>Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS)</i> ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce? A
Jazyková a stylistická úroveň práce B
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování v textu A
Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků Zvolte položku.
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.
Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení **E** a **F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Grafická úprava je dobrá, v práci pretrvávají drobné gramatické a stylistické chyby. Spracovanie bibliografie je správne, odkazovanie konzistentné (až na odkaz číslo dva). Všimla som si to až teraz, ale prečo je vlastne názov práce po česky a text po slovensky?

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto odpovídá A
Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu o řešení výzkumného cíle/otázky C
Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou výzkumnou otázku C
Kvalita a (relativní) úplnost využití literatury (zdrojů) a schopnost s ní pracovat kriticky C
Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury (případně aktuálních politických debat) B
Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka C
Celkové hodnocení obsahové úrovně C

Komentář: v případě hodnocení **E a F** vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Positivně hodnotím zdroje, které si autorka vybrala a tiež samotný cieľ práce – reflektovať ideológiu HSLŠ. Jednotlivé kapitoly by si však zaslúžili lepšie previazanie, aby práca ako celok pôsobila presvedčivo. Dobré je to vidieť už na samotnom pojme slovenský/kresťanský národný socializmus, prijatom v lete 1940 (historický kontext radikalizácie slovenskej politiky však autorka odbavila niekoľko málo vetami). Hlbšiu analýzu by si zaslúžila tiež časť k odkazu HSLŠ, pretože je skutočne možné povedať, že úspech Ľudovej strany – Naše Slovensko je výsledkom toho, že „odkaz HSLŠ nezaničil, ale sa v slovenskej spoločnosti zachoval“ (str. 31)?

- 4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.**

Bakalárska práca kolegyne Novotnej sa venuje – paradoxne, vzhľadom k relevancii témy – stále neprebádanej otázke ideológie Hlinkovej slovenskej ľudovej strany, resp. režimu Slovenského štátu (ako autorka správne uvádza, tieto pojmy boli v reáliách vojnových rokov ľahko zameniteľné). Oceňujem, že využíva primárne zdroje, a to predovšetkým práce hlavného ideológa strany, Štefana Polakoviča. Vzhľadom k svojmu ideologickému zafarbeniu sa nejedná o jednoduchý zdroj – a z práce je vidieť, že autorka sa s ním nie vždy dostatočne kriticky vyrovnala. Práve kritická analýza je pre budúcich sociálnych vedcov a vedkyne podstatná.

- 5) Nepovinné, v prípade nejasností uveďte otázku/y, ke ktorým by sa měl autor práce vyjádřit v průběhu obhajoby:**

V texte hodnotenia.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě **nedoporučení** prosím **vždy stručně uveďte hlavní důvody** nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhují hodnotit: C

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 4. 6. 2018 Podpis: _____